**Brief 361.** a) A. L, Arnoldus B, Ma/Du, A(rnoldus) Ja. b) korr. L, Xantensis B, Ma/Du, Ja.

**Brief 361.** 1) Papst Eugen III. (1145-1153). 2) Arnold II., Erzbischof von Köln (1151-1156); siehe oben Nr. 72 Anm. 4. 3) Walter, Propst der Kathedrale von Köln; siehe oben Nr. 307 Anm. 2. 4) Albert von Sponheim, Domdekan; vgl. GROTEN, Priorenkolleg S. 247: er wurde 1156 Dompropst. 5) Thietbold, Propst von Sankt Viktor in Xanten (nach 1149); siehe oben Nr. 117 Anm. 1. 6) Gerhard von Are, Propst von Sankt Cassius in Bonn; vgl. GROTEN, Priorenkolleg S. 68 ff.

De controversia, quę inter episcopum Mindensem<sup>7</sup> et pauperem clericum Fortlium<sup>8</sup> nomine coram nobis ventilata fuit, ammoniti et rogati ab utraque parte testimonium dare super his, quę<sup>9</sup> vidimus et audivimus et coram nobis tractata sunt<sup>10</sup>, testimonium perhibemus. Notum igitur excellentię maiestatis  
 5 vestrę facimus, quod iam dictus pauper ad presentiam nostram veniens querimoniam miserabilem atque lacrimabilem coram nobis deposuit<sup>11</sup>, quod consensu et iussu episcopi a ministerialibus suis excecatus sit. Communicato itaque consilio super hac causa cum fratribus nostris visum fuit nobis, ut episcopus ad audientiam nostram evocaretur et super hoc verbo audiretur<sup>12</sup>.  
 10 Qui, cum responsurus impositis<sup>c</sup> presentię nostrę se exhibuisset et de hoc nefando facto pulsatus fuisset, confessus fuit, quod undecim ministeriales sui de domo sua egressi et ad eam regressi hoc scelus tam detestabile se nesciente perpetrassent<sup>13</sup>. Adiecit quoque, cum in hos omnes tam *consentientes*<sup>14</sup> quam *facientes* sententiam vestrę excommunicationis<sup>d</sup> pronuntiasset,  
 15 quod tumultu populi quosdam eorum, qui in comitatu fuerant, quoniam manum se in clericum misisse negaverunt, absolvere coactus sit. Post huiusmodi confessionem cum purgationem innocentię suę nobis offerret ecclesia tota fere reclamante non fuimus ausi eam audire, tum quia periculosum nobis visum fuit propter huiusmodi confessionem, tum quia talium excessuum vindictam vobis soli servastis<sup>15</sup>. In malefactores autem omnes tam *consentientes*<sup>16</sup> quam *facientes* sententiam vestram cum omnibus suffraganeis nostris<sup>17</sup> preter Traiectensem<sup>18</sup>, qui tunc forte abfuit, ita promulgavimus, quatenus

c) korr. L.    d) korr. L.

7) Heinrich I. Bischof von Minden (1140-1153); siehe oben Nr. 53 Anm. 3.  
 8) Vorthlev, Mindener Kleriker, der in Köln geboren war; siehe oben Nr. 358 Anm. 3.  
 9) Act. 4, 20.    10) Der Fall des Klerikers Vorthlev wurde auf der Kölner Diözesansynode vom 29. Juni 1152 behandelt; siehe oben Nr. 358.    11) Wie aus Nr. 358 hervorgeht, war der geblendete Vorthlev im 30. März im Kölner Dom erschienen, als Friedrich Barbarossa dort empfangen wurde, um das Osterfest zu feiern.    12) In Nr. 358 von April 1152 hatte Erzbischof Arnold II. seinen Suffragan Heinrich von Minden binnen 40 Tagen zur Rechtfertigung in dieser Angelegenheit nach Köln vorgeladen.    13) Vermutlich hatte Bischof Heinrich von Minden vor der Kölner Diözesansynode vom 29. Juni 1152 erklärt, daß seine 11 Ministerialen die Tat ohne sein Wissen verübt hatten; JAKOBI, Wibald S. 168 mit Anm. 847 vermutete, daß dieser Fall wohl den letzten Anstoß gab zur Absetzung Heinrichs von Minden durch die päpstlichen Legaten im Frühjahr 1153.  
 14) Rom. 1, 32.    15) Reims 1148?    16) Rom. 1, 32.    17) Also waren außer dem vorgeladenen Bischof von Minden die Kölner Suffragane Heinrich II. von Lüttich (1145-1164; siehe oben Nr. 26 Anm. 16), Friedrich II. von Münster (1152-1168) und Philipp von Osnabrück (1141-1173; siehe oben Nr. 236 Anm. 28) anwesend.    18) Hermann, Bischof von Utrecht (1151-1156); siehe oben Nr. 299 Anm. 7 und Nr. 330 Anm. 2.